non nocuerunt subditis alterius ducis. Serenissimo principi etc. Cum 
notorium sit omnibus pro-ximioribns principibus terrarum nostrarum et vicinis - -

Placeat ergo vestre serenitati eos habere per omnia excusatos. 

l,ßeter o. ~orr (®. 16): Rescriptum. Serenissimo principi etc. Cum 
notorium sit - habere per omnia excusatos. 

Oberfcfi(e[ifd_)es ~ormelbud_) 9cr. zc: Sie res .... Ser . ... \ba.3 tueitm 
fefjlt, tueil obgefcfJnitten). 

16. Implorat princeps principis auxilium, ut dirigat sibi mille 

armatos in succnrsum contra suos inimicos. Quia de vestra mag:ni

.ficencia inter principes nobis vicinos et proximos gerimus fiduciam pleniorem 

- - in similibus studebimus promereri loco et tempore oportuno. 

l,ßeter o . .poU 9cr. XXll: Sie p rinceps petit alium pro adiutorio 
c o n t r a in im i cum. Quia de vestra magni.ficencia - - in consimilibus 
studebimus promereri. 

9cif. b. 4)obelfd_)toerht 9cr. 55: Princeps principi, ut sibi subueniat 
cum armigeris contra hostes. Quia de vestra magni.ficencia -- - tempore 
oportnno. 

überfcf)lefif d)et ijorme[budJ 9cr. 2 d: .... alium pro ad(iutorio) ... (hos 
toeitm fe9lt, toeil obgeriffen). 

Liber cancellarie episcopalis Wrat. (fol. 29b) 9cr. LV: Princeps petit 
principem pro subsidio. Quia de - - tempore oportuno. Datum. 

17. Promittit sibi dirigere armatos, quotquot desidE}rat et si 

fuerit necessarium, wlt eciam in propria venire persona. Amici 

nomine censeri non merotur, qui amico plenam fiduciam gerenti in necessitati~ 
articulo, cum affectnose postulat, non succurrit - - in consimilibus nobis 

vicissitudinali responsiua respondere. 

l,ßeter o. 4>0U 9cr. XXIII: Rescriptum, volens eum iuuare. Amicicie 
nomine censeri - - vicissitudinali repensiua respondere. 

mif. tJ. 4>obe[fd_)toerht 9cr. 56: Sie rescribit vo Jens exaudire euro. 
Amici nomine censeri - - vicissitudine respondere. 

überf d_)fefif cfJes ~ormelbud) 9cr. 2 e: .... prosternendam totaliter animo 
fuimus distnrbati - - vicissitudinali repensiua respondere (her filnfang felJU, 
meil obgefcf)nitten). 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 29b) 9cr. LVI: Responsum, quod diriget 
subsidium ei. Amici nomine - - nobis respondere. 

18 (fol. 151 b). Cum pacis toga, consueta tranquillitate ac dulcissimo 
comodo perfruamur - - ad prestandum subsidium transmittere non valeamus, 

pro eo apud fauoris vestri benignitatem excusari cupimus - - pro omni 

utilitate vestra et honore promtos nos habebitis ultrone( o )s et paratos. 

l,ßeter o. -t)OU 9cr. XXV: Res crip tu m den eg au d i sub s id i um. Cum 
pacis toga consueta - promptos nos exhibere ultroneos et paratos. 

9cif. tJ. 4)obeifdJtuerht Th. 57: Contra rescriptum, quod sibi subueniri 
non possit cum hominibus. Cum pacis toga - - ultroneos et paratos. 

()6ericfJ[efifd;e'3 ~orme(bucfJ 9cr. 3 (fol. 148): Sie princeps alteri denegat 
in arm a tis. Cum pacis toga consuetaque h·anquillitate - - voluntarios et paratos. 
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Lib. cauc. ep. Wrat. (fol. 30) 9k LVII: A lind responsnm dene
gaeionis - - nltroueos et paratos. Datum. 

19. De consneta serenitatis vestre beniuolencia - - petimus precibus 

nostris iustantissimis confülenter, quod - - tantam summam pecunie nohis 

concedatis, pro qua soldenarios, si vestros homines habere non possumns, con

dncamus - - cum graciarum accionibus multimodis studel,imus re taurare. 

~cter o . .paf( 9k XXVII: Petit pl'inceps alium, ut pro soltlenariis 
conneniendis concedat pecuniam. De con~ueta serenitatis vestre heni
uolencia - - accionibus multimodis studebimns restaurare. 

9Hf. l.l . .paoe!fdJlocrbt 91r. 58: Priuceps principi, ut concedat sibi 
pecuniam super municione pro soldenariis conueniendis. De con
,meta vestre - - omnimode persoluemus 1 ) . 

DoerfcfJ(efifdJCS ijormc!6uch 9cr. 4: Quia homiues non mittun t auxilium, 
sibi petit, ut soldenariis conueniendis pecuniam concedat. De 
consueta serenitatis vestre beniuolencia - - accionibus mnltimodis studebimns 
re · tau rare. 

Lih. canc. ep. Wrnt. (fol. 30) 9cr. LVIII: Princeps petit principem, 
nt conceda.t sibi pecuniam - - integre persoluemus. 

:LO. Nonerint uniuersi - - quod nos talis dux ineuitabili necessita.te no,; 

compellente municionem nostram talem cum suis utilitatibus ad ipsam per
tiuentibus tali µrincipi duximus obligandam et habenuam, tamdiu donec memorate 

pccunie quantitas fuerit expleno persoluta. - - nobis debet ipsam bona fide 

reddere - - repromisit uni de suis fidelibus füleli et ydoneo, quemcumque 
nos duximus eligenclum. Ad huius rei euidenciam pleniorem presentem litternm 

nostro sigillo duximus rolloranuam. 

9cit. u . .l)aoefjcfJnmbt %:. Ul!l: Recoguicio super obligacione ali
cuius municionis, ville uel castri. Nouerint uniuersi - - quod nos 
II. dei gracia dux etc. ineuitabili nece sitate - - eligendum. In cuius rei testi
monium - - <latum etc. 

DuerjdjlejifdJes ~ormcloucf) gh, 5: Sie oliligat municionem pro summa 
pecunie dauda soldenariis. :N'onerint uniuersi - - quod nos talis dux etc. 
ineuitaliili necessitate - - dnxerimus eligendum - - presentes litteras nostro 
sigillo duximus roboraudas. 

2 1. H., d. gr. dnx talis, uninersis militibus, pheudalibns aliisque singulis, 

ad quos presens scriptum deuenerit, salutem et milicie landes feliciter corona.mque 

triumphalem promereri. Cum tytulus militaris non per de idia(m), sed per 

exercicium probitatis ostense palam elucescat, vos omnes communiter pro corona. 
laudis et honoris promerenda inuitamus euocantes nobis in auxilium ad seuiciam :1) 
inimicornm nostrornm prosternendam - - variis donis remunerabimus ad 

fntura nobis seruicia beniuolos ipsos efficere intendentes promtos et paratos etc. 

1) '.vic obigen \nummern 16, 17, 18, 19 u. bie rnt[predjenben bei 9cif. IJ •• \)abeljdJtuerbt 
55, 56, 57, 5S 5c1f1rn, ba \nr. X XIV unb XXYI be~ ll,lwr IJ . .pall bei beiben außncfaf[rn 
[inl!, bic nröfim fil'b[]ängigfeit be~ @riinbcrncr \'yonnuforß uon :Oem bcß \nif. IJ • .pabcljdjtucrbt 
ober mit anbern fillortrn: bcr .'Berfaf[et bct @rii nbetgrr fi:ormeljammlung lJat \nif. tJ • .pabcl, 
fc!Jtucrbt bcnu\}t unb bcf[m 2luil3iigc auß \jlctcr u . .pall. 2) ,S'n ber morlagc „seuitram" 

'Darfteflun~en unb Oue[(en XXVL 9 

130 Übet [dJ!efifdJe ijormclbücf)et ~e~ 2Jlittclnltci:!8. 

l.ßeter u . .paU ?Rr. XXIX: Sie princeps mittit pro- solde-nariis 
summam pecunie repromittens. A. d. gr. dux talis uniuersis militibus- -
Cum tituli militaris roboris non per desideria (! ), sed per exe,dcium probitatis 
ostense aequirantur - - intendentes promptos et paratos. 

Wit tJ • .pa6elfdJ1t1erbt ?Rr. 59: Sie mittit prineeps pro solde-ua.rii. 
H. d. gr. dux etc. uniuersis militibus - - Cum titulus militaris- - -
beniuolo disponemus. 

OberfdJiefifdje5 ~ormel&uc!J ?Rr. 6:- Sie mittit dux: pro soldenariis 
sum mam pecunie repromittens. C. d. gr. dux talis uniuersis- militib11& - -
Cum tituli militaris roborisque - - iutendentes promptos et paratos. 

Lib. eanc. ep. Wrat. (fol. 30) ?Rr. LIX: Prineeps petit milite-s, foo
dal es et b aro n es, u t v en iant pro s u bsid i o. Heynrieus d. gr. '1:ux e-tc. 
uniuersis militibus - - Cum titulus militaris - - beniuolos faeiernus. 

22 (fol. 152). Auxilium non debet ei negari, qui euilibet fautori aut 
promotori in quouis neoessitatis articulo impendere auxilium est paratus.. Vestre 
siquidem serenitatis - - petimus vos - - ut intuitu nostri seruieü omnes 
milites vestros et alios, quos in terra vestra reperire valebitis - -:-- in. auxilium 
nl>bis eonducamus - - in aliis nobis assistentes consilio, aU:-xilio et iiauo:i:e- etc. 

1.ßeter tJ. ,\;)all Wr. XXVIII: Princeps petit alium, ut de fauou· sui 
sit, quod milites sui veniant in auxilium. Auxilium ei non <lebet - -
auxilio et fauore. 

Wit l:l, .pabelf c!Jerbt ?Rr. 60: Auxilium non debet - - auxili-o et fäuore. 
:D6erfdJ(eji[cfJe5 ~ormel&ucf) ?Rr. 8: Sie princeps pe-tit alintm, ut de 

fauore suo sit, quod milites sui veniant in auxiLium. Auxilium non 
debet - - auxilio et fauore. 

Lib. eanc. ep. Wrat. (fol. 30) ?Rr. LX: Prineeps petit prineipem pro 
.su bsidio seu auxilio - - auxilio et fauore. 

23. Serenissimo principi tali tales milites obsequium ad omnia, - - obtento 
triumpho de vestris inimieis ad propria reuertamur. 

1.ßeter u. ~all ?Rr. XXX: Soldenarii mittunt ad principem certifieari 
de peeunia eupientes. Serenissimo principi - - ad propria reuertemUJl. 

9'Hf. u. ~a6e(f dJ1t1erbt 91r. 61 : Strenuissimo principi etc. tales milites - -
niehilominus faeiatis u. ?Rr. 15 fl: Strenuissimo principi tales milites - - ad 
propria reuertemur. 

:D6erfcfJieiifc!Jes ~ormrlbudJ ?Rr. 7: Sie soldenarii mittunt ad prin,
cipem eertificari de peeunia cupientes. Serenissimo prineipi - - ad 
propl'ia reuertemur. 

Lib. cane. ep. Wrat. (fol. 30b) ?Rr. LXI: Responsum, quod wlt. 
Serenissimo prineipi C. t(alis) H. et B. tales milites obsequium - - nos 
seeuros nichilorninus faeiatis. Datum. 

24. Insigniis laudabilibus, serto, galea, ense, scuto, baltheo armisque pre
fulgidis militaris glorie redimitos pudet in sinu illaudabilis pigrieie gremioque 
inhereie eonfoueri - - desideratam vestram multis egregiis militibus preseneiam 
- - in tali loco et termino offeratis - - omui oeeasione semota veniemus. 

1.ßeter tJ. ,\;)all ?Rr. XI: Inuitacio ad tornamenta et exereieia. 
Ineigniis laudabilibus - - oeeasione semota veniemus. 

?Rif. l:J. 4Ja6elf d)1uerbt ?Rr. 151: Insigniis - - veniemus. 
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:OberfdJ(efijcf)es 0ormc!bucfJ 91r. 9: Sie pl'inceps inuitat alium ad 
ex ercicia tormen torum. Iusigniis - - veniemus. 

25. Streuuuo militi ac viro glorioso tytulis milicie redimito, tali militi, B. 
talis miles - - vos inuitamus - - Judos hastiludii in presencia predictorum 
principum peragamus - - famamque in latum protensam adipisci. 

~eter t> • .polI 91r. XIII: ltem inuitacio ad hastiludium exercendum. 
Strenuo viro gloriosis mi11cie titulis - - protensam adipisci. 

91it t> • .palielf djmerbt 91r. 152: Strenuo viro - - protensam adipisci. 
Dlierft9fefifd)es iJDrmefliudj 91t. 9a: Sie miles alium in11itat ad hastilu

<li um exercend um. Strenuo viro - - protensam adipisci. 

26. Sanctissimo in Christo patri, reuerendo domino Gre(gorio) 1), summo 
pontifici sacrosancte Romane ecclesie, tales . principes filialem obedienciam et 
debitum honorem cum omni genere famulandi. Rerum eternarum primus 
fabricator et conditor cuncta ad laudem et potenciam maiestatis sue cum 
propria periodo et mensura cunctisque institucionibus temporum reuolubilem 
cursum permeciens et mensuris nature Jegis fasciculum, cuius examen staturamque 
iusto pondere premetitam non licet ulli rei create transgredi, tribuebat caute, 
prouide legaliterque antiqui federis seu promissi non inmemor, quod promiserat 
et pepigerat sanctis patribus Abraham, Ysaac et Iacob terre videlicet de
siderabilis dulcedinem lacte et melle opulentam effectum mancipando, dum Z) 
verbum incarnatum filium suum unigenitum pro 3) redempcione humani generis 
voluit, utpote decreuerat ab eterno ante mundi constitucionem in certo gyro 
elementorum serie se voluente hostiam viuam, puram et agnum inmaculatum 
ymolari summe clemencie corpus 4 ) honorabilis 5) gloric perficiens studuit pro
uidere 6) pollicita largiri 7 ) et hylariter dans benigne et caute, ut homo formatus 
ad eins similitudinem nec perciperet nec sentiret 8 ) noxias 9) per mille artifices 
irrogatas clam et occulte [prouidus], ut prouidum gubernatorem senciens et 
prenoscens veluti nauis erratica 10) fluctuans in procellis non erraret et eius 
iugum suaue et onus leue gestaret ll) habens legis infrenatus et disposuit ac 
elegit gubernatorem dominum et rectorem eos lt) preficiens eximiumque zelatorem 
pacis ac decorem 13) veritatis, cuius interest destruenda destruere 14), edificanda